

Szanowny Panie Profesorze !

Uprzejmie proszę o zamieszczenie poniższych wspomnień, dotyczących ś.p. Antoniego Bukrabę, "Bobra", żołnierza Armii Krajowej Ziemi Wileńskiej, partyzanta "Kmicica" i "Łupaszki".

Kreślę się z poważaniem

Zygmunt Grunt-Mejer

Dnia 5 września 2000 r. w Słupsku odprowadziliśmy, naszego kolegę ś.p. Antoniego Bukrabę "Bobra" żołnierza Armii Krajowej Ziemi Wileńskiej, partyzanta "Kmicica" i "Łupaszki". - NA WIECZNA WARTĘ

A. Bukraba "Bóbr" ur. 22 maja 1924 r. w Wilnie, ukończył Szkołę Powszechną a następnie zwozową u Ojców Salezjanów w Wilnie.

Zaraz po zniszczeniu naszej państwowości, już jako szesnastoletni chłopak, włączył się w szeregi patriotycznej młodzieży polskiej, wileńskiej, roznosił nielegalne/dla okupantów/pisemka, druki, organizował siatkę konspiracyjną na Antokolu, promieniował energią i patriotyzmem.

Rychło działalność młodego konspiratora zwróciła uwagę litewskiej Saugumy jak i Gestapo. Zagrożony aresztowaniem, został skierowany w teren /lipiec 1943 r./ do działającego już polskiego oddziału zbrojnego "Kmicica". Udał się w teren w towarzystwie młodego Wilnianina, bodajże, o nazwisku - Bolesław Mazurek. Nie znając terenu i bez przewodnika, omyłkowo znaleźli się w partyzantce sowieckiej, z której dzięki swojej energii i uporowi zostali skierowani do polskiej partyzantki "Kmicica", znajdującej się nieopodal. Znajomi koledzy "Bobra", honorem i przysięgą poręczyli jego ofiarność, uczciwość i patriotyzm i wkrótce został ponownie zaprzysiężony w Brygadzie "Kmicica" stacjonującej nad jeziorem Narocz.

W III dekadzie sierpnia/26.08.43/ Brygada "Kmicica" została rozbrojona i ca 80 partyzantów na czele z "Kmicicem" i kadrą oficerską wymordowani a A. Bukrabę "Bobra" wcielono siłą do oddziału lt. Dudnikowa, który minował szlaki kolejowe.

Mimo braku przeszkolenia "Bóbr" osobiście zakładał kostki trotylu na trasie kolejowej Kiens-Szumsk, ubezpieczony przez sowieckich partyzantów.

W czasie swojej działalności w grupie lt. Dudnikowa, w końcu października 1943 r. zostali rozbrojeni przez "Maksę"-Antoniego Rymbę, d-cę III plutonu Brygady "Łupaszki". i włączył się w szeregi, ponownie, polskiej partyzantki. Z kolei wstąpił do oddziału konnego rtm. "Dornika" a po jego śmierci do por. "Ola". Brał udział we wszystkich akcjach Bryg. "Łupaszki", jak: Żodziszki, Worziany, Radziusza-Łozowe, Jasień i zdobyciu Janiszek - na Litwie, już pod d-twem por. "Tatara"

Po akcji "Ostra Brama" szwadron "Tatara", w którym był "Bóbr" został rozbrojony i po krótkim interbowaniu w Miednikach, wywieziony do Kaługi, skąd wrócił do kraju dopiero w 1946 r.

A. Bukrabo "Bóbr" reprezentował najpiękniejsze wartości osobowe-ludzkie: patriotyzm, ofiarność i niezłomność wobec wroga w boju a w życiu cywilnym skromny i koleżeński. Był wzorem dla otoczenia i żywym przykładem patriotycznego i kulturalnego wychowania młodzieży Dwudziestolecia II Rzeczypospolitej Polskiej na Wileńszczyźnie.

Za zasługi bojowe i patriotyzm został odznaczony:

1. Krzyżem Armii Krajowej Londyn
2. Medalem Wojaka - po raz 1 i 2
3. do stopnia kaprala a ostatni do stopnia sierżanta sztabowego.

sporządził kol. "Zyga" b.d-cz I-go plutonu
5 Brygady AK "Łupaszki" na Wileńszczyźnie

Szanowny Panie Profesorze!

Gdy nie zachodzi konieczność to od słowa sporządził należy skreślić jako nie potrzebne i nie obowiązujące w tego rodzaju klepsydra upamiętniających sylwetki zmarłych kolegów.

Zakładając realizację mojej prośby uprzedznie proszę o wysłanie 1-go egz. Wiadomości Wileńskich pod adresem:

Bukrabo albo też 2 egzempl. pod moim adresem i ja skieruję pod wspomniany adres.

Raz jeszcze serdecznie dziękuję, kłaniam się nisko Małżonce i do zobaczenia.-

Zygmunt Grunt-Mejer

